三公〔2025〕24号                    签 发 人：王  磊
                                    办理结果：A
三门峡市公安局关于对
政协三门峡市八届三次会议第53号提案的
办理情况报告
卢微波、张斌强、李凌蔚委员：
您提出的“关于及时对我市交通道路标志线清晰化处理的提案”已收悉。现答复如下：
您的提案深入分析了当前道路交通标志标线存在的问题，并提出了极具针对性和可操作性的建议，对提升城市交通管理水平、保障群众出行安全具有重要参考价值。
一、现状分析与原因说明
近年来，随着我市机动车保有量快速增长及道路使用频率提高，部分路段标志标线存在老化、磨损、褪色等问题，主要原因包括：1、自然因素：长期受日晒雨淋、冰冻、高温等极端天气影响，导致标线磨损、反光效果下降； 2、使用频率：车流量大、重型车辆通行频繁路段，标线磨损速度显著加快； 3、施工与维护不足：部分道路改造或新建工程中，标志标线后期维护更新不及时。
二、采取的工作措施
针对上述问题，公局交警部门高度重视，主动开展以下工作：一是全面排查整治。对全市主干道、事故多发路段、学校商圈周边道路开展专项排查，建立问题台账，实行“发现一处、修复一处”动态管理；二是优化施工工艺。建议施工单位使用耐磨损、高反光的新型标线材料，同步提升标志设置的规范性和清晰度；三是强化科技赋能。依托智慧交通系统，通过视频巡检等技术手段，实时监测标志标线状态，提高维护响应效率；四是完善长效机制。将标志标线维护费用纳入年度预算，明确维护周期，定期开展“回头看”检查。
三、下一步工作计划
为进一步落实您的建议，我们将重点推进以下工作：一是深化排查治理。2025年3月，交警部门组织专人对市区所有道路标志、标线、标牌进行排查，对排查出的标牌缺失、交通标线设置不合理等情况进行拍照、登记、存档，经上报后进行修复整改，目前已完成全市道路交通标线施划工作。二是加强部门协同。联合住建、规划等部门，在道路新建、改造工程中严格落实交通设施设计规范，确保“同步规划、同步建设、同步验收”；三是开展宣传教育。通过媒体、社区活动普及交通标志标线知识，引导驾驶员和行人增强安全意识，共同维护交通秩序。
感谢您对公安交通管理工作的关注和支持，我们将进一步立足岗位实际，履行工作职责，全力以赴为我市经济发展、群众生活创造良好的道路交通环境。由衷地希望您今后一如既往的关心、支持我们的工作。
 2025年5月16日
联系单位及电话:市公安局办公室   0398-3681070

联系人:杨博

抄送: 市政协提案委(3份),市政府督查室(1份),
　　  委员所在县(市)区政协、政府(各1份)。

[image: image1.bmp]三门峡市公安局办公室                   2025年5月16日印发
－ 4 －

－ 3 －